Дело № 1-79/2017 год/

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2017 года Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего федеральной судьи Залыгаевой Е.П.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Чаплыгинского района Липецкой области Зиборова М.М., 

подсудимого ФИО1-И. Т.,

защитника - адвоката Давыдова В.А., представившего удостоверение адвоката №, ордер № от 12.05.2017 года; 

при секретаре Баскаковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1-И. Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17.12.2004 года Усть-Джегутинским районным судом Карачаево-Черкесской Республики по ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.166 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.4 ст.166 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, в соответствии со ст.70 УК РФ, присоединен приговор Усть-Джегутинского районного суда Карачаево-Черкесской Республики от 22.06.2001 года, окончательно назначено наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 01.04.2011 года по отбытию наказания;

- 12.01.2012 года Советским районным судом г.Липецка по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 09.04.2013 года Усть-Джегутинским районным судом Карачаево-Черкесской Республики по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ № 26-ФЗ от 07.03.2011 года), ч.3 ст.325 УК РФ (в ред. ФЗ № 81-ФЗ от 06.05.2010 года), ст.71 УК РФ, в соответствии с ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Советского районного суда г.Липецка от 12.01.2012 года, окончательно назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 15.04.2016 года по отбытию наказания; 

- 03.05.2017 года Советским районным судом г.Липецка по ч.1 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 15.08.2017 года Левобережным районным судом г.Липецка по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Советского районного суда г.Липецка от 03.05.2017 года, окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

- 12.10.2017 года Чаплыгинским районным судом Липецкой области по ч.1 ст.314.1 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Левобережного районного суда г.Липецка от 15.08.2017 года, окончательно назначено наказание в виде 5 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1-И. Т., имея умысел, направленный на самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершил преступление против правосудия при следующих обстоятельствах: 

ФИО1-И. Т. был осужден 22.06.2001 Усть-Джегутинским районным судом Карачаево-Черкесской Республики по п. «б» ч.2 ст.132 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Освобожден 21.01.2003 условно-досрочно на 1 год 10 месяцев 18 дней. Осужден 17.12.2004 Усть-Джегутинским районным судом Карачаево- Черкесской Республики по ч.3 ст.158, ч.1 ст.166, ч.3 ст.30, ч.4 ст.166 УК РФ на 6 лет 3 месяца лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 22.06.2001 года, окончательное наказание 6 лет 6 месяцев лишения свободы. Освобожден 01.04.2011 года по отбытии наказания. Осужден 12.01.2012 Советским районным судом г.Липецка по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Осужден 09.04.2013 Усть-Джегутинским районным судом Карачаево- Черкесской Республики по п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.325, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Решением Елецкого городского суда Липецкой области от 19.02.2016 в отношении ФИО1-И.Т., в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок 6 лет со дня постановки на учет, в соответствии с которым ему на указанный период были установлены административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел; запрещение на посещение проведения массовых мероприятий и участие в них без разрешения органа внутренних дел; запрещение выезда за пределы территории Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской Республики; обязательной явки на регистрацию в соответствующий орган внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного три раза в месяц.

15.04.2016 ФИО1-И.Т. освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания и убыл к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

С 11.05.2016 ФИО1-И.Т. поставлен на административный надзор в М ОМВД России «Чаплыгинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, сроком на 6 лет, и на ФИО1-И.Т. были возложены следующие обязанности: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без разрешения органа внутренних дел; запрещение на посещение проведения массовых мероприятий и участие в них без разрешения органа внутренних дел; обязательной явки на регистрацию в соответствующий орган внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного три раза в месяц.

02.12.2016 ФИО1-И.Т. был выдан маршрутный лист № 13 от 02.12.2016, в связи с трудоустройством и изменением постоянного места жительства, о явке 05.12.2016 в ОП №8 УМВД России по г.Липецку, однако ФИО1-И.Т. не встал на учет в органе внутренних дел по месту пребывания и отсутствовал по месту жительства вплоть до 13 апреля 2017 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1-И.Т. признал свою вину полностью, согласившись с предъявленным ему обвинением, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им осознаются.

Государственный обвинитель Зиборов М.М. и адвокат Давыдов В.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела по обвинению подсудимого ФИО1-И.Т. в особом порядке.

Наказание по предъявленному подсудимому ФИО1-И.Т. обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, установленные ст.314 УПК РФ, судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1-И.Т. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому полагает целесообразным постановить обвинительный приговор без исследования доказательств в силу ст.316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1-И. Т. по ст.314.1 ч.1 УК РФ – то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и размера наказания подсудимого ФИО1-И.Т. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд в силу ст.61 УК РФ считает чистосердечное признание подсудимым ФИО1-И.Т. своей вины, его раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, а также его молодой возраст. 

Отягчающим обстоятельством согласно ст.63 ч.1 п.»а» УК РФ суд считает рецидив преступлений. 

Изучением личности подсудимого ФИО1-И.Т. судом установлено, что 

<

данные изъяты> ранее судим (л.д. 77-108). 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1-И.Т. суд считает, что его исправление и перевоспитание невозможны без изоляции от общества, поскольку предыдущее наказание не возымело на него своего действия и оказалось недостаточным для его исправления, поэтому суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1-И.Т. наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии особого режима. 

Оснований, позволяющих назначить подсудимому ФИО1-И.Т. наказание более мягкое, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в порядке, предусмотренном ст.ст. 64, 68 ч. 3 УК РФ, либо условное наказание в порядке, предусмотренном ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Суд при назначении наказания подсудимому ФИО1-И.Т. применяет положения ст. 62 ч. 5 УК РФ, а также ст.68 ч.2 УК РФ. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1-И.Т. не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1-И. Т. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, и назначить наказание по ст.314.1 ч.1 УК РФ – пять месяцев лишения свободы.

Согласно ст.69 ч.5 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично наказание по приговору Чаплыгинского районного суда от 12.10.2017 года и окончательно назначить наказание в виде 5 (пяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1-И. Т. в виде обязательства о явке – отменить.

Избрать ФИО1-И. Т. меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 15 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1-И. Т. с 14 апреля 2017 года и по 14 ноября 2017 года. 

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ осуждённого ФИО1-И. Т., освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ______________________ Е.П. Залыгаева